
giovanni.cucchiara
Font monospazio
 428



progettazione” di cui n. 21 spedite dagli ENTI entro le ore 24 del 10/03/2021 e n. 3 spedite in data

successiva (11/03/2021);

VISTO l’elenco riepilogativo delle suddette istanze di accesso ai benefici del “Fondo di Rotazione

per la progettazione”, pervenute dal 1 al 10 marzo 2021 , redatto dal “gruppo di lavoro” istituito con

nota n. 43769 del 16 marzo 2021; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale 16 gennaio 2019, n. 8/DRT con il quale è stata assegnata

al  Servizio 6  (oggi  servizio 7)  “Sezione  Centrale  dell'U.R.E.G.A.”  del  Dipartimento Regionale

Tecnico la competenza relativa alla gestione del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui al

Decreto Assessoriale n. 72/GAB. del 20 dicembre 2017 come modificato ed integrato con il Decreto

Assessoriale n. 6/GAB. del 20 febbraio 2018 e rivisitato con Decreto Assessoriale n. 23/GAB. del 3

ottobre 2018 integrato con Decreto Assessoriale n. 25/GAB. del 12 ottobre 2018;

VISTO  il  D.D.G. n. 272 del 25/03/2021 con il quale e stato approvato  l’elenco definitivo delle

istanze  di  accesso  ammesse  e  non  ammesse  ai  benefici  del  “Fondo  di  Rotazione  per  la

progettazione”  di  cui  ai  Decreti  Assessoriali  3  ottobre  2018,  n.  23/Gab.  e  12  ottobre  2018,  n.

25/GAB.;

CONSIDERATO che tra le istanze ammesse, il Comune di Pollina, così come rilevato dall’istanza

presentata è stato inserito per l’importo di € 25.198,93;

CONSIDERATO che  le  istanze  presentate  da  Comune  di  Castelvetrano  sono  state  ritenute

presentate fuori termini in quanto i plichi riportavano la data dell’11/03/2021, quindi successiva alla

data di scadenza del bando (10/03/2021);

VISTA la  nota 2927 del  29/03/2021 con  la  quale il  Comune di  Pollina,  nel  rappresentare  che

l’istanza presentata riportava erroneamente l’importo di €. 25.198,93, ha richiesto di ammettere a

finanziamento per la progettazione definitiva il “progetto di costruzione caserma dei carabinieri

nella  frazione  di  Finale  di  Pollina” per  l’importo  di  €  125.994,64,  come  previsto  dalla

deliberazione della  Giunta comunale n.  18 del  26/03/2021, dalla  dichiarazione del  Rup e  dallo

schema delle competenze tecniche;

VISTA la  nota n.  1314 del  2/04/2021 con la  quale il  Comune di  Castelvetrano ha richiesto  il

riesame  delle  tre  istanze  presentate  e  ha  prodotto  la  copia  della  ricevuta  di  Poste  Italiane  che

dimostra che le suddette istanze sono partite dal vettore in tempo utile (10/03/2021 ore 18:31);

VISTA la nota dell’1/04/2021 assunta al protocollo n. 54650/DRT del 2/04/2021 con la quale il

Comune di Erice ha richiesto il riesame dell’istanza e ha prodotto copia del D.D.G. n. 1397/ISTR

del  14/12/2020  dal  quale  risulta  che  il  progetto  è  inserito  nell’aggiornamento  2020  del  piano

triennale di edilizia scolastica approvato con il predetto decreto;

CONSIDERATO che, come accertato da Gruppo di lavoro, dalla documentazione (deliberazione

della Giunta comunale n. 18 del  26/03/2021, dichiarazione del Rup e schema delle competenze

tecniche)  acclusa  all’istanza  presentata  dal  Comune  di  Pollina,  si  evince  che  l’importo  per  la

progettazione  definitiva  del  “progetto  di  costruzione  caserma  dei  carabinieri  nella  frazione  di

Finale di Pollina” è pari ad € 125.994,64;  

CONSIDERATO che le tre istanze presentate dal Comune di Castelvetrano, esaminate dal “gruppo

di lavoro” possono essere ammesse ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui

ai Decreti Assessoriali 3 ottobre 2018, n. 23/Gab. e 12 ottobre 2018, n. 25/GAB.;

CONSIDERATO che l’istanza presentata dal Comune di Erice, riesaminata dal “Gruppo di lavoro”

può essere ammessa ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui ai Decreti

Assessoriali 3 ottobre 2018, n. 23/Gab. e 12 ottobre 2018, n. 25/GAB.;

CONSIDERATO  pertanto, che l'attività  complessiva  ha  consentito  la  valutazione  delle  n.  24

richieste pervenute dal 1 al 10 marzo 2021 per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  3.631.755,99,

come di seguito riportato:

2



- Istanze Ammesse n. 10   pari a €    1.930.111,38

- Istanze Non Ammesse n. 14   pari a €    1.701.644,61

totale                    n. 24   pari a €    3.631.755,99

CONSIDERATO  che  le  risorse  finanziarie  disponibili,  ammontanti  a  €  2.515.750,91  (€

3.099.190,91 -  € 583.440,00) risultano sufficienti  alla copertura dell’importo totale delle istanze

ammesse (n. 10) pari a € 1.930.111,38;

RITENUTO pertanto, di dover modificare il D.D.G. n. 272 del 31/03/2021;

DECRETA

Articolo 1

E’ approvato  l’elenco definitivo delle istanze di accesso ammesse e non ammesse ai benefici del

“Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui ai Decreti Assessoriali 3 ottobre 2018, n. 23/Gab.

e 12 ottobre 2018, n. 25/GAB.

L’allegato elenco definitivo delle istanze di accesso ammesse e non ammesse ai suddetti benefici

che  forma  parte  integrante  del  presente  decreto  sostituisce  l’allegato  al  D.D.G.  n.  272  del

31/03/2021.

Articolo 2

In dipendenza delle risorse finanziarie disponibili, pari a € 2.515.750,91 di cui alla deliberazione

della  Giunta  Regionale  n.  16  del  14  gennaio  2021,  saranno  finanziate  tutte  le  istanze  (n.  10)

ammesse  ai  benefici  di  cui  al  presente  decreto  per  l’importo  complessivo  di  €  1.930.111,38,

restando disponibili risorse pari ad € 585.639,53.

Il presente decreto, unitamente all'allegato è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  previa  pubblicazione  ai  sensi

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio

Allegato: Elenco definitivo

3

giovanni.cucchiara
Font monospazio
14 aprile 2021



Foglio3

Pagina 1

n. del del Soggetto Richiedente Oggetto Lavori Importo Richiesto Ammessa/Non Ammessa Motivo non ammissione 

1 01/03/2021 00.00.01 19496 26/02/2021 35654/DRT 03/03/2021 COMUNE DI MARSALA € 664.388,57 € 664.388,57 AMMESSA

2 01/03/2021 00.00.01 35989/DRT 03/03/2021 COMUNE DI CORLEONE € 25.168,53 € 25.168,53 NON AMMESSA

3 01/03/2021 00.00.02 2009 26/02/2021 35682/DRT 03/03/2021 COMUNE DI POLLINA € 125.994,64 € 125.994,64 AMMESSA

4 01/03/2021 00.00.02 36000/DRT 03/03/2021 COMUNE DI CORLEONE € 25.168,53 € 25.168,53 NON AMMESSA

5 01/03/2021 00.03.02 3449 27/02/2021 35974/DRT 03/03/2021 COMUNE DI RANDAZZO € 353.730,35 € 353.730,35 AMMESSA

6 01/03/2021 09.59.00 17479 01/03/2021 26285/DRT 03/03/2021 COMUNE DI ACIREALE € 54.482,10 € 54.482,10 AMMESSA

7 01/03/2021 10.38.00 35733/DRT 03/03/2021 COMUNE DI ERICE € 40.600,42 € 40.600,42 AMMESSA

8 01/03/2021 12.49.00 1324 01/03/2021 35819/DRT 03/03/2021 € 43.616,65 € 43.616,65 NON AMMESSA

9 1214 28/02/2021 36936/DRT 04/03/2021 COMUNE DI FLORESTA € 134.385,32 € 134.385,32 NON AMMESSA

10 1215 28/02/2021 36911/DRT 04/03/2021 COMUNE DI FLORESTA € 73.555,22 € 73.555,22 NON AMMESSA

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture

e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
AREA 1 - COORDINAMENTO ATTIVITA’ DELLA DIREZIONE

FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE

(D.A. n. 23/Gab. Del 03/10/2018 e D.A. n.25/Gab. del 10/2018)

Elenco delle istanze pervenute nella riapertura 

dello sportello dal 01 al 10 marzo 2021

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio

Il Dirigente Preposto Area 1

Arch. Giovanni Cucchiara

Data 

spedizione 

istanza

ora 

spedizione 

istanza

Prot. 

Mittente

 n.

Prot. Arrivo 

DRT Istanza

 n.

Importo istanze 

ammesse

Importo istanze non 

ammesse

MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO DI MARSALA 

– PRIMO STRALCIO – PROLUNGAMENTO E 

COMPLETAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE

RIQUALIFICAZIONE URBANA DEGLI ASSI VIARI E 

DEGLI SPAZI URBANI ADIBITI A PARCHEGGIO IN 

CENTRO STORICO

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; MANCA il Verbale 
della verifica preventiva della progettazione di cui all’articolo 26 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 
integrazioni;

COSTRUZIONE CASERMA DEI CARABINIERI 

NELLA FRAZIONE DI FINALE DI POLLINA

Importo aumentato a seguito di riesame come richiesto 

dall’Amministrazione comunale con nota n. 2927 del 

29/03/2021

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE STRADALI DI ACCESSO AL 

PERIMETRO URBANO 

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; MANCA il Verbale 
della verifica preventiva della progettazione di cui all’articolo 26 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni;

ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE COMUNALE 

IN CONTRADA CIARAMBELLA – 

COLLETTAMENTO AL DEPURATORE DEGLI 

SCARICHI BRUTI DEL CENTRO STORICO (VIA 

FIERA E VIA ROMA) – ALLACCIO E 

COLLETTAMENTO DELLE FRAZIONI 

MURAZZOROTTO E MONTELAGUARDIA 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN 

SICUREZZA AI FINI DELL’AGIBILITA’ 

DELL’IMMOBILE COMUNALE, SEDE DEL IV° 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI”
ADEGUAMENTO SISMICO E INTERVENTI 

FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

INCENDI, ELETTRICO E DI FOLGORAZIONE 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GIOVANNI 

PASCOLI” - VIA CASERTA – CASA SANTA ERICE

Ammessa a seguito di riesame Giusta richiesta 

dell’Amministrazione comunale con nota dell’1/04/2021 

assunta n. 54650/DRT del 2/04/2021

COMUNE DI MAZZARA’ 

SANT’ANDREA

MESSA IN SICUREZZA CENTRO CIVICO ED AREA 

ADIACENTE

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

PATRIMONIO COMUNALE – STALLE SOCIALI – 

REALIZZAZIONE FONTI DI ENERGIA MEDIANTE 

ISTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE VIABILITA’ ESTERNA – VIA 

GARIBALDI PORTELLA MITTA

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 



Foglio3

Pagina 2

11 1216 28/02/2021 36921/DRT 04/03/2021 COMUNE DI FLORESTA € 95.985,84 € 95.985,84 NON AMMESSA

12 1217 28/02/2021 36897/DRT 04/03/2021 COMUNE DI FLORESTA € 98.802,50 € 98.802,50 NON AMMESSA

13 04/03/2021 1632 04/03/2021 39309/DRT 09/03/2021 COMUNE DI GRANITI € 44.420,00 € 44.420,00 NON AMMESSA

14 04/03/2021 1633 04/03/2021 39314/DRT 09/03/2021 COMUNE DI GRANITI € 143.627,48 € 143.627,48 NON AMMESSA

15 04/03/2021 1755 02/03/2021 39324/DRT 09/03/2021 COMUNE DI MILENA € 41.000,00 € 41.000,00 NON AMMESSA

16 1420 26/02/2021 40077/DRT 10/03/2021 COMUNE DI GODRANO € 89.877,57 € 89.877,57 NON AMMESSA

17 05/03/2021 2523 05/03/2021 40098/DRT 10/03/2021 € 399.510,15 € 399.510,15 NON AMMESSA

18 05/03/2021 2522 05/03/2021 40106/DRT 10/03/2021 € 96.514,60 € 96.514,60 NON AMMESSA

19 10/03/2021 16.27.00 3762 10/03/2021 43057/DRT 15/03/2021 COMUNE DI MINEO € 305.058,05 € 305.058,05 AMMESSA

20 10/03/2021 16.29.00 3763 10/03/2021 43050/DRT 15/03/2021 COMUNE DI MINEO € 73.857,25 € 73.857,25 AMMESSA

21 10/03/2021 18.06.00 4692 10/03/2021 42202/DRT 12/03/2021 € 390.012,22 € 390.012,22 NON AMMESSA

22 10/03/2021 18.31.00 10545 10/03/2021 43061 15/03/2021 COMUNE DI CASTELVETRANO € 104.000,00 € 104.000,00 AMMESSA

23 10/03/2021 18.31.00 10548 10/03/2021 43038/DRT 15/03/2021 COMUNE DI CASTELVETRANO € 104.000,00 € 104.000,00 AMMESSA

24 10/03/2021 18.31.00 10555 10/03/2021 43025/DRT 15/03/2021 COMUNE DI CASTELVETRANO € 104.000,00 € 104.000,00 AMMESSA

TOTALE € 3.631.755,99 € 1.930.111,38 € 1.701.644,61

LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA A 

NORMA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 

COLLEGAMENTO COLLETTORI EMISSARI

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA A 

NORMA IMPIANTI SPORTIVI

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

MESSA IN SICUREZZA DELL’ACQUEDOTTO 

ESTERNO COMUNALE E COSTRUZIONE 

INFRASTRUTTURE PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

DELLA DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA POTABILE 

NEL CENTRO ABITATO E NELLE FRAZIONI

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A MONTE 

DEL CENTRO ABITATO – COSTA DEL TRINCO E 

VALSAMI

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

MEDIANTE IL CONSOLIDAMENTO 

DELL’IMPLUVIO, AFFLUENTE DEL TORRENTE 

“FRATTASO” IN CORRISPONDENZA DELLA VIA 

INDIPENDENZA

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA VIA 

CAVOUR E DEGLI SPAZI CIRCOSTANTI CON 

RIUTILIZZO FUNZIONALE DELLA CASA 

COMUNALE

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; (Istanza inoltrata al 

Dipartimento Regionale Infrastrutture con nota n. 1426 del  26/02/2021)

COMUNE DI FRANCAVILLA DI 

SICILIA

COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNANTE 

ACQUE NERE E ADEGUAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL 

COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA

MANCA delibera o determina dirigenziale di approvazione del progetto;

COMUNE DI FRANCAVILLA DI 

SICILIA

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

MUNICIPIO

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato; MANCA delibera o 

determina dirigenziale di approvazione del progetto;

MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI 

PROPRIETA’ COMUNALE “SCUOLA MEDIA 

LUCEZIO”

MESSA IN SICUREZZA E AMMODERNAMENTO 

DEL VIALE DELLA RIMEMBRANZA

COMUNE DI SANTA MARGHERITA 

DI BELICE

OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E 

SECONDARIA DELLA VARIANTE GENERALE DEL 

P.P.R.

MANCA Valutazione positiva motivata che certifichi la coerenza e la 

compatibilità dell’opera, di cui si chiede il finanziamento delle spese per la 

progettazione, con gli indirizzi della programmazione regionale ed in particolare 

con i programmi della politica unitaria di coesione e prioritariamente con gli 

interventi del ciclo 2014/2020, resa dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale competente al finanziamento o suo delegato;

CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE, 

REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO COSTIERO – 

2) COLLEGAMENTO ZONA COMMERCIALE 

CASTELVETRANO – MARINELLA DI SELINUNTE

Ammessa a seguito di riesame Giusta richiesta 

dell’Amministrazione comunale con nota n. 1314 del 

2/04/2021

CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE, 

REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO COSTIERO – 

1) COLLEGAMENTO CASTELVETRANO CENTRO 

URBANO – TRINITA’ DI DELIA

Ammessa a seguito di riesame Giusta richiesta 

dell’Amministrazione comunale con nota n. 1314 del 

2/04/2021

CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE, 

REALIZZAZIONE DELL’ITINERARIO COSTIERO -3) 

PISTA DI COLLEGAMENTO TRISCINA – PARCO 

ARCHEOLOGICO DI SELINUNTE, CAVE DI CUSA E 

PANTELLERIA  

Ammessa a seguito di riesame Giusta richiesta 

dell’Amministrazione comunale con nota n. 1314 del 

2/04/2021


		2021-04-14T15:52:58+0200
	Salvatore Lizzio


		2021-04-14T15:53:58+0200
	Salvatore Lizzio




